1

2022 年６月 28 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 東 京 通 信

代表者名 代表取締役社長ＣＥＯ 古屋  佑樹

（コード番号：7359 東証グロース市場）

問合せ先 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 村野 慎之介

（TEL.03-6452-4523）

Ａｒｉｔｈｍｅｒ株式会社及び株式会社ＮＳＣホールディングスとの

メタバース事業創出を目的とした合弁会社設立予定に関するお知らせ

当社及び当社子会社の株式会社ＭＥＴＡＶＥＲＳＥ Ａ ＣＬＵＢ（以下、当社グループ）は、本日開催の取

締役会において、Ａｒｉｔｈｍｅｒ株式会社（本社：東京都文京区、代表取締役社長：大田 佳宏、以下Ａｒ

ｉｔｈｍｅｒ）及び株式会社ＮＳＣホールディングス（本社：東京都千代田区、代表取締役会長：寺山 隆一、

以下ＮＳＣ）との間で、スマートフォン上における新たなサービスとして、仮想空間で誰もが思い描く＜街づ

くり＞ができるプラットフォームの構築に向け、合弁契約締結を決議し、合弁会社を設立することになりまし

たので下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社の設立に伴う業務提携の背景と目的

当社グループは従前に発表した、自社が展開するコンテンツをバーチャル体験に変換し、立体的で臨場感の

ある世界観をメタバースにて構築することで、全く新しいユーザー体験を提供し、当社独自のＷｅｂ３．０（「分

散型インターネット」と称される次世代のインターネットのこと）の経済圏を確立したいと考えております。

そこで、本日開催の取締役会において、数学×ＡＩを活用して社会課題を解決するソリューションにおいて

輝かしい実績を有するＡｒｉｔｈｍｅｒの高度技術、ニュースメディアを運営するＮＳＣの多様な業界への深

いリレーション、そして当社グループのインターネット業界におけるマーケティング技術や自社コンテンツの

開発実績を掛け合わせることで、スマートフォン上における新たなサービスとして、仮想空間で誰もが思い描

く＜街づくり＞ができるプラットフォームの構築に向け、合弁契約締結を決議し、合弁会社を設立することに

なりました。

本プラットフォームは、ＡＩテクノロジーや３ＤＣＧの技術を活用しながら、誰もが思い描く＜街づくり＞

ができるプラットフォームにすることを目指します。ユーザーはこの仮想空間で様々なサービスを体験できま

す。

当社グループはメタバース事業の一環としてプラットフォームにおけるマーケティングやプラットフォー

ム上に存在する仮想都市空間で利用できるコンテンツ開発等をすることを考えております。

2

２．合弁会社の設立に伴う業務提携の概要

（１）合弁会社の設立を伴う業務提携の内容

・Ａｒｉｔｈｍｅｒの役割

独自のＡＩソリューションの提供、システム開発・保守

・ＮＳＣの役割

プラットフォームを活用する連携パートナーとのリレーション構築

・当社グループの役割

プラットフォームのマーケティングやコンテンツ開発

（２）合弁会社の概要

（１） 名 称 未定

（２） 所 在 地 東京都千代田区三番町１番地 13※１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 寺山 隆一

（４） 事 業 内 容 ＡＩ・３ＤＣＧを機能させたプラットフォームに関する事業全般

（５） 資 本 金 ５百万円（予定）

（６） 設 立 時 期 2022 年８月（予定）

（７） 決 算 期 12 月

（８） 純 資 産 ５百万円（予定）

（９） 総 資 産 ５百万円（予定）

（10） 出 資 比 率

ＮＳＣ 33.5％、Ａｒｉｔｈｍｅｒ 32.5％

ＭＥＴＡＶＥＲＳＥ Ａ ＣＬＵＢ 31％※２

他 ３％

（11）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係
ＭＥＴＡＶＥＲＳＥ Ａ ＣＬＵＢが当該株式を 31％

保有します。※２

人的関係 当社取締役が取締役を兼務します。

取引関係 当社グループと今後取引を行う予定です。

関連当事者へ

の該当状況
当社グループの持分法適用会社になります。

※１．ＮＳＣの所在地と同一のものとなります。

※２．ＭＥＴＡＶＥＲＳＥ Ａ ＣＬＵＢは 2022 年６月に設立しました。

３．スケジュール

取締役会決議日および合弁契約締結日    2022 年６月 28 日

合弁会社設立日              2022 年８月（予定）

3

４．業務提携先の概要の概要

（１）Ａｒｉｔｈｍｅｒ

（１） 名 称 Ａｒｉｔｈｍｅｒ株式会社

（２） 所 在 地 東京都文京区本郷一丁目 24 番１号 ＯＮＥＳＴ本郷スクエア３階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大田 佳宏

（４） 事 業 内 容 数学×ＡＩを活用したソリューション開発

（５） 資 本 金 3,331 百万円（資本準備金含む）

（６） 設 立 年 月 2016 年９月

（７） 大株主及び持株比率 先方の意向を踏まえ非開示とさせていただきます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき事項はありません。

（９）

当該会社の最近３年

間の連結経営成績及

び連結財政状態

先方の意向を踏まえ非開示とさせていただきます。

（２）ＮＳＣ

（１） 名 称 株式会社ＮＳＣホールディングス

（２） 所 在 地 東京都千代田区三番町１番地 13

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 寺山 隆一

（４） 事 業 内 容 ニュースメディア等を運営するグループ各社の経営管理等

（５） 資 本 金 99 百万円

（６） 設 立 年 月 1970 年４月

（７） 大株主及び持株比率 先方の意向を踏まえ非開示とさせていただきます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 当社と継続的な取引関係があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき事項はありません。

（９）

当該会社の最近３年

間の連結経営成績及

び連結財政状態

先方の意向を踏まえ非開示とさせていただきます。

4

５．ＭＥＴＡＶＥＲＳＥ Ａ ＣＬＵＢの概要

（１） 名 称 株式会社ＭＥＴＡＶＥＲＳＥ Ａ ＣＬＵＢ

（２） 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 26 番１号 セルリアンタワー15 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 古屋 佑樹

（４） 事 業 内 容 メタバース等の仮想空間に関する事業全般

（５） 資 本 金 ５百万円

（６） 設 立 時 期 2022 年６月

（７） 決 算 期 12 月

（８） 純 資 産 ５百万円

（９） 総 資 産 ５百万円

（10） 出 資 比 率 当社：100％

（11）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社が株式を 100％保有します。

人的関係

当社代表取締役社長ＣＥＯ 古屋が当該会社の代表取

締役社長を、取締役 早川が当該会社の取締役を兼務

しております。

取引関係 当社グループと取引を行う予定です。

関連当事者へ

の該当状況
当社の完全子会社となります。

６．今後の見通し

本件による当社グループの連結業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、今後の状況に公表すべき事

項が生じた場合は速やかに開示いたします。

以上